A presente tese se mostra relevante no atual cenário, dado que as políticas de 

democratização do ensino superior possibilitaram a expansão quantitativa de matrículas de 

estudantes com deficiência em instituições públicas e privadas, as quais totalizam 79.262 

(setenta e nove mil e duzentos e sessenta e dois); dessas, são matrículas específicas de 

estudantes com deficiência visual – 22.104 (vinte e dois mil e cento e quatro) com baixa visão 

e 4.071 (quatro mil e setenta e um) estudantes com cegueira (INEP, 2022). 

Os dados evidenciam que embora o percentual de estudantes com deficiência visual 

represente menos de 1% do total das matrículas, frisa-se que houve progresso pela perspectiva 

do acesso. Contudo, a democratização do acesso ao saber em condições igualitárias desse